
Hlavní skupiny cizinců v ČR a jejich Hlavní skupiny cizinců v ČR a jejich 

specifikaspecifika  



• Ukrajinci v ČR – historický 

kontext a kulturní specifika 

 

• Vietnamci v ČR – historický 

kontext a kulturní specifika 

Obsah přednášky 





Ukrajinské emigrace  

v Československu  

a ČR 

• Už první republika přijala tisíce 

ukrajinských uprchlíků z Sovětského 

svazu. 

 

 

• Obtíže spojené s přechodem po roce 

1991 k tržnímu hospodářství se staly 

impulsem k ekonomicky motivované 

emigraci. 

• Do roku 2000 nebylo přistěhovalectví  

z Ukrajiny nijak omezováno – poté 

zavedena vízová povinnost.  





Charakter 

ukrajinské imigrace 

 

• Ukrajinští pracovníci v ČR vykonávají 

různé nekvalifikované a fyzicky 

náročné práce, typický je výraznější 

podíl žen ve srovnání s jinými 

skupinami cizinců. 

 

• Možnosti integrace Ukrajinců jsou 

ovlivněny jejich statusem cizinců z 

třetích zemí, které limituje jejich 

postavení na českém trhu práce. 

 

• Charakter migrace z Ukrajiny zásadně 

změnila ruská invaze a její důsledky. 

 

 

 



Kulturní specifika 

Ukrajinců 

• Ukrajince odlišuje mj. vyšší míra 

náboženského cítění a národní 

hrdosti – zvláště ve vztahu  

k některým osobnostem 

ukrajinských dějin.  





Počátky vietnamské 

imigrace 

• Počátky vietnamské přítomnosti  

v Československu sahají do druhé 

poloviny 50. let.  

 

• Na základě mezinárodních smluv ze 70. 

a 80. let Československo přijalo 

desetitisíce vietnamských učňů a 

stážistů 

 

• Charakter vietnamského 

přistěhovalectví se změnil na začátku 

90. let. V tomto období bylo jedním z 

hlavních důvodů vietnamské imigrace 

do ČR slučování rodin a nově se 

rozvíjející podnikatelské aktivity.  



Charakter 

vietnamské 

imigrace 

• Vietnamskou komunitu lze 

diferenciovat do několika skupin: 

starousedlíci, potomci migrantů a 

nově příchozí ekonomičtí migranti. 

 

• Vietnamce charakterizuje výraznější 

podíl podnikatelských aktivit. 

• Po povolení možnosti agenturního 

zaměstnávání cizinců stoupl počet 

vietnamských dělníků pracujících  

v průmyslu v zaměstnaneckém poměru. 

 

•  Mladší generaci Vietnamců 

charakterizuje výraznější profesní 

rozmanitost a začlenění do české 

společnosti 





Kulturní specifika 

Vietnamců 

• Specifikem vietnamské komunity 

 je v případě starší generace prioritní 

orientace na rodinu a práci 

 

• Vietnamskou kulturu formoval vliv 

konfuciánského učení i buddhismu. 

Dědictví konfucianismu se projevuje 

úctou ke starším i důrazem na vzdělání. 

• Styl komunikace Vietnamců odpovídá 

způsobům dorozumívání, typickým pro 

asijské země. 



Shrnutí 

 

• Nejpočetnější skupinou cizinců v ČR jsou 

dlouhodobě Ukrajinci. Ukrajinští pracovníci v ČR 

vykonávají typicky různé nekvalifikované a fyzicky 

náročné práce. 

• Ukrajince odlišuje mj. vyšší míra náboženského 

cítění a národní hrdosti.  

 

• Další dlouhodobě početnou skupinou cizinců v ČR 

jsou Vietnamci. První generace imigrantů z 90. let 

navazovala na starší tradice státem řízené imigrace. 

Typickým rysem je výraznější podíl 

podnikatelských aktivit.  

 

• V případě Vietnamců je stále patrný vliv 

konfucianismu, který se projevuje úctou ke starším i 

důrazem na vzdělání. 

 

 

 


